
TemsĜl, katılım, demokrasĜ ve seçĜmler 
ParlamentodakĜ temsĜlcĜlerĜmĜzĜn, hangĜ partĜden olursa olsun kendĜ habĜtatıyla 
ĜlgĜlenerek katılımcı bĜr demokrasĜyĜ gelĜştĜrebĜlmesĜ ĜçĜn ne yapacağını bĜlmek yurttaş 
bakımdan önemlĜ. 
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Yaklaşan seçĜmler gĜderek, toplumun bütün dĜkkatĜnĜn nerdeyse tek bĜr noktaya/ tek bĜr 
amaca yönelmesĜne neden oluyor. Cumhurbaşkanlığı seçĜmĜnĜ bĜr yana bırakacak 
olursak meclĜsĜn yenĜlenecek olması, bĜzĜ yĜne temsĜlĜ demokrasĜnĜn nĜtelĜklerĜ (eğer 
kendĜ bütünlüğü ĜçĜnde ve kapsamlı bĜr teorĜsĜ olduğunu söyleyemĜyorsak) ve katılımcı 
demokrasĜnĜn temsĜlĜ demokrasĜyle bĜrlĜkte daha gelĜşmĜş ve demokratĜk ĜlĜşkĜlerĜnĜn nasıl 
gelĜştĜrĜlebĜleceğĜ sorusuna getĜrĜyor. 
ParlamentodakĜ temsĜlĜn her partĜ ĜçĜn coğrafĜ bĜr temelĜ bulunuyor. MĜlletvekĜllerĜ, 
yasaya göre, bütün ülkeyĜ ve bütün toplumu ĜlgĜlendĜren sorunlar üzerĜnde tartışmak ve 
kararlar üretmek üzere orada bulunuyorlar. İşlevĜn bu bĜçĜmde tanımını “merkezĜyetçĜ” 
olarak nĜteleyebĜlĜrĜz. 
Oysa her mĜlletvekĜlĜ, ülkenĜn bĜr yerĜnden bĜr kentĜnden, bĜr bölgesĜnden ya da 
yöresĜnden seçĜlĜyor. CoğrafĜ olarak her yerĜn kendĜ nĜtelĜklerĜ, gelĜşmĜşlĜk düzeyĜ, 
toplumun yerel bĜr kültürü ve bütün bunlara göre farklı gereksĜnĜmlerĜ var. MĜlletvekĜllerĜ, 
temsĜl ettĜklerĜ coğrafyanın/ toplum kesĜmĜnĜn sesĜ olmalı, onun ĜhtĜyaçlarını da dĜle 
getĜrebĜlmelĜ. Bakış açısının odağında bu yaklaşım olmalı. İşlevĜn bu bĜçĜmde 



nĜtelenmesĜnĜ de (şĜmdĜlĜk daha ĜyĜ bĜr terĜm bulamadığımız ĜçĜn) “adem-Ĝ merkezĜyetçĜ” 
ya da merkezden uzak temsĜl olarak adlandırıyoruz. 
 
Aşırı merkezĜleşmeye karşı dĜrenĜş noktaları 
EkolojĜk bakış açısının, her yerĜn/ coğrafyanın, habĜtatların özellĜklerĜne göre çok farklı 
varoluş ve yaşam bĜçĜmlerĜnĜn farklı tutumlara ve hatta korunması gereken habĜtatların, 
farklı duyarlıklara, gereksĜnĜmĜ var. Genel/ toptan kararlar hĜçbĜr zaman gereken 
ĜncelĜklerĜ ve ayrıntıları taşımaz ve yerel özellĜklerle ve ĜhtĜyaçlarla uyuşmaz. Ülkesel-
merkezĜyetçĜ bakış açısının polĜtĜkaları süreklĜ olarak ekolojĜk dengelerĜ yıpratır ve bozar. 
PolĜtĜk tutum genelleştĜkçe ve küreselleştĜkçe ekolojĜk yaşam üzerĜndekĜ baskılar daha 
da artar. 

 
DĜğer yandan mĜlletvekĜllerĜnĜn her ĜkĜ ĜşlevĜ bĜrlĜkte yerĜne getĜrdĜklerĜ, kendĜlerĜnĜn veya 
partĜlerĜnĜn polĜtĜka yapma anlayışına göre bĜr dengeyĜ gözettĜğĜ de ĜddĜa edĜlebĜlĜr. 
Ancak TürkĜye’dekĜ genel eğĜlĜmĜn her zaman merkezĜyetçĜlĜkten yana olduğunu yüz yıllık 
deneyĜmden bĜlĜyoruz. Ancak burada bütün sorumluluğu mĜlletvekĜllerĜne yanĜ yasama 
organının üyelerĜne yüklemek de haklı bĜr tutum olmayacak. 
Yasama organı, ülkeyĜ yöneten güçlerden sadece bĜrĜdĜr. MerkezĜyetçĜlĜğĜ asıl kuran ve 
uygulayan bĜrĜm yürütme erkĜdĜr ve bu erk her zaman katı bĜr tutumla uygulanır. ÖzellĜkle 
yürütme, yerlerĜ ve her bĜrĜnĜn özgün ve farklı olan gereksĜnĜmlerĜnĜ, orada yaşayan 
topluluklarının kendĜ habĜtatlarıyla uyum sürecĜnde gelĜştĜrmĜş oldukları yerel özellĜklerĜ/ 
kültürü görmeyĜ asla Ĝstemez. Alt toplulukları, Ĝnsanları, farklı nĜtelĜklerĜ değĜl, toplamın 
ortalaması olduğunu ĜddĜa ettĜğĜ tek bĜr (varsayılan) homojenĜteyĜ görmek Ĝster. 
TürkĜye’de, yürütmenĜn sahĜplendĜğĜ kuram her zaman böyle bĜçĜmlenmĜş ve 
uygulanmıştır. 



 
Ancak yukarıda anlatılanlar, elbette olduğunu varsaydığımız demokratĜk ama 
“merkezĜyetçĜ” modele göre geçerlĜdĜr. İçĜnde bulunduğumuz “cumhurbaşkanlığı” 
yönetĜm sĜstemĜne göre bu anlayış daha da merkezĜleşmĜş, artık bĜr erkler ayrılığı bĜle 
kalmamış ve her türlü erk tek bĜr elde toplanmış durumdadır. 
Bu aşırı yoğunlaşmış merkezĜyetçĜ tutum nedenĜyle ülkenĜn her yanında/ kırlarında ve 
kentlerĜnde, yerel ekolojĜk kırıma ve dengesĜzlĜklere karşı bĜr dĜrenĜş örgütlenmekte… 
ÜstelĜk bu merkezĜyetçĜlĜğĜ, kapĜtalĜzmĜn çok daha küreselleşmĜş ve gezegenĜn bütününü 
yok edebĜlecek bĜr gelĜşme aşamasında olduğu bĜr dönemde yaşıyoruz. 
 
VekĜllerĜn yerelle ĜlĜşkĜsĜ 
Böyle bakıldığında, ĜçĜnde bulunduğumuz sĜstematĜk ekolojĜk yıkıma karşı koruma ve 
onarım programlarının da yĜne küresel-merkezĜ polĜtĜkalarla başlayarak gĜderek 
yerelleşen bĜr özellĜk taşıması gerekecektĜr. Böyle baktığımızda merkezcĜl ve merkezcĜl 
olmayan yaklaşımların bĜrlĜkte kullanılabĜleceğĜnĜ, asıl önemlĜ olanın polĜtĜkaların 
ĜçerĜklerĜyle/ nĜtelĜklerĜyle ĜlgĜlĜ olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. Bu durumda yukarıdakĜ 
tartışmaya ĜçerĜkle veya temel odak noktalarının tanımına daĜr bĜr boyut eklemek 
gerekecektĜr. 



 
YenĜden TürkĜye’dekĜ seçĜm dönemĜne gelecek olursak, parlamentodakĜ 
mĜlletvekĜllerĜnĜn gelĜştĜreceğĜ tartışmanın ve kararların yerel/ kendĜ aĜt oldukları habĜtatın 
çıkarlarına ve taleplerĜne uygun, ama aynı zamanda dĜğer yerellĜklerle çatışmayan veya 
onların yerellĜklerĜnĜ koruyabĜlmelerĜne zarar vermeyen bĜr nĜtelĜkte olmasını sağlamamız 
gerekecektĜr. Bu adem-Ĝ merkezĜyetçĜ yaklaşımın ülkesel düzeyde ĜşleyebĜlmesĜ ve bütün 
ülke ĜçĜn olumlu sonuçlar sergĜleyebĜlmesĜ ancak demokrasĜnĜn varlığına ve tanımına/ 
kurallarına uygun ĜşleyĜşĜne bağlı olacaktır. 
Adem-Ĝ merkezĜyetçĜ polĜtĜkaları benĜmsemĜş olsa da mĜlletvekĜllerĜnĜn parlamentoda, 
seçĜldĜklerĜ ĜllerĜn/ yörenĜn ya da ekolojĜk bölgenĜn, yerel toplumun çıkarlarını savunmada 
bunu nasıl yapacaklarını yurttaşların önceden bĜlmesĜ gereklĜdĜr. Yurttaşlar olarak seçĜm 
yaparken seçĜlecek mĜlletvekĜlĜnĜn ve bağlı olduğu partĜnĜn bu temel özellĜğĜnĜn dĜkkate 
alması gerekecektĜr. KendĜ yerel habĜtatını ve yerel toplumunu merkezĜyetçĜ bakış 
açısına ve merkezĜ geleneğe karşı korumak uğruna mücadelede bugüne kadar genellĜkle 
Kürt bölgelerĜnden gelen mĜlletvekĜllerĜ başarılı oldular. Bunun temelĜnde elbette Kürt 
toplumunun merkezĜyetçĜ yönetĜmĜn sĜstematĜk ayrımcı polĜtĜkalarına hedef olmaları 
vardı. 
 
Sorumluluk kĜme? 
Artık bütün mĜlletvekĜllerĜnĜn kendĜlerĜnĜ seçen yerel topluma karşı sorumlu olduklarını ve 
sadece merkezĜyetçĜ bakış açısına göre düzenlenmĜş, bazı durumlarda küresel çıkarlara 
bağlanmış genel/ ülkesel kararlar üretmekle yetĜnemeyeceklerĜ/ yetĜnmemelerĜ gerektĜğĜ 
bĜlgĜsĜyle davranmalarını beklĜyoruz. PolĜtĜkacıların bunu anlamaları, kendĜlerĜnĜ seçen 
yurttaşların bu talebĜ dĜle getĜrme bĜçĜmlerĜne, sıklığına ve yoğunluğuna bağlıdır. Eğer 
temsĜlĜ demokrasĜyĜ yeterlĜ görmüyor ve katılımcı bĜr demokrasĜnĜn gelĜşmesĜnĜ ĜstĜyorsak 
ve hala temsĜlĜ demokrasĜnĜn genel kalıpları ĜçĜnde davranmak durumundaysak 
yurttaşlar olarak mĜlletvekĜllerĜne bunu anlatabĜlĜrĜz. 



 
Parlamentoya gönderĜlecek her temsĜlcĜ seçĜldĜğĜ yerĜn/ bölgenĜn ekolojĜk-kamusal 
çıkarlarının ve yerel toplumunun ve yerel kültürel özellĜklerĜnĜn, merkezĜ bĜr tutum 
tarafından önlenmesĜne karşı görevlĜ olmalıdır. Yoğun ve sĜstematĜk bĜr ayrımcılığa 
uğradıkları ĜçĜn Kürt bölgelerĜnden gelen temsĜlcĜler, ötekĜleştĜrĜlenlerĜn yerel hakları 
savunmakta ustalaştılar. Ancak bunu gĜderek her mĜlletvekĜlĜnden ĜstememĜz gerektĜğĜnĜ, 
özellĜkle yerel ekolojĜk sorunların, özel habĜtatların buna ĜhtĜyacının arttığını bĜlĜyoruz. 
BerĜ yandan bĜrçok mĜlletvekĜlĜnĜn bu yerel özellĜklerĜn ve kaynakların sömürülmesĜnĜ 
kolaylaştırmak ĜçĜn yerel bĜlgĜyĜ merkezĜyetçĜ polĜtĜkalara dönüştürmek amacıyla 
kullandığını da bĜlĜyoruz. 
Yurttaşlar olarak bu aşamada yapabĜleceğĜmĜz, yöremĜzden seçĜlmek Ĝsteyen 
mĜlletvekĜllerĜne ve partĜlerĜne yerel özellĜklerĜ ve kaynakları/ kültürü ve bunlara daĜr 
sorunları nasıl ele alacaklarını sormak olmalıdır. BĜlĜyoruz kĜ, parlamentoda 
merkezĜyetçĜlĜkle merkezĜyetçĜlĜğe karşı tutumlar arasında bugüne kadar bĜr denge 
olmadı. Yerel ekolojĜk ve toplumsal durumu ve sorunları özel olarak gözetmeyĜ/ dĜkkate 
almayı önceleyen polĜtĜkalar, gelĜştĜrĜlmedĜ. 
Kentlerde ve özellĜkle metropolĜten kentlerde bĜr mĜlletvekĜlĜ yerel sorunları bĜlmek ve 
gündemleştĜrmek ĜçĜn neler yapmalı/ yapabĜlĜr, henüz bĜlmĜyoruz. MĜlletvekĜlĜ adaylarının 
kendĜ habĜtatları (yerel topluluk ve ekolojĜk durumun bütünü) ĜçĜn polĜtĜkaları katılımcı bĜr 
bĜçĜmde gelĜştĜrebĜlmek üzere ne tür arayışlar ĜçĜnde olduklarını yurttaşlar olarak bĜlmek 
ĜsteyebĜlĜrĜz. BĜlmelĜyĜz. 
ParlamentodakĜ temsĜlcĜlerĜmĜzĜn, hangĜ partĜden olursa olsun kendĜ habĜtatıyla 
ĜlgĜlenerek katılımcı bĜr demokrasĜyĜ gelĜştĜrebĜlmesĜ ĜçĜn ne yapacağını bĜlmek yurttaş 
bakımdan önemlĜ. MerkezĜyetçĜlĜğĜn gücünü kırmak, yerelleşmek ve katılımcı 
demokrasĜyĜ gelĜştĜrmek ĜçĜn buna ĜhtĜyacımız var. 
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